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Cíl je jasný, přilákat ještě více turistů
Zhruba půl milionu lidí se 

v loňském roce ubytovalo 
v hotelích, penzionech a kem-
pech Plzeňského kraje. Téměř 
dvě třetiny z nich byli Češi, nej-
silnější zahraniční klientelu tvo-
řili Němci a Holanďané. Plzeň-
ský kraj chce v následujících 
letech počet turistů ještě zvýšit 
a prodloužit délku jejich poby-
tu. Připravil proto například 
projekt nazvaný Do Plzeňské-
ho kraje za přírodou, tradicemi 
a gastronomií. 

Cestovní ruch patří k pilířům 
celosvětové ekonomiky. Zaujímá 
téměř stejně významné postavení 
jako ropný, chemický či automo-
bilový průmysl. Plzeňský kraj má 
díky své tranzitní poloze ve smě-
ru západ-východ velký potenciál. 
„Je na nás ho maximálně využít. 
Musíme se snažit, aby se o krá-
sách Plzeňského kraje ve světě 
ještě více vědělo,“ konstatuje 
Václav Koubík, radní Plzeňského 
kraje pro oblasti kultury, cestov-
ního ruchu a marketingu. 

Vývoj cestovního ruchu se jen 
velmi těžko statisticky sleduje. 
„Údaje, jež máme k dispozici, 
hovoří pouze o počtech návštěv-
níků, kteří využili služeb ubyto-
vacích zařízení. Nikde však není 
podchyceno, kolik zde bylo těch, 
kteří bydleli například u příbuz-
ných či známých. Hodně je také 
lidí, kteří přijíždějí pouze na jed-
nodenní výlet,“ vysvětluje Ilona 
Šnebergerová, vedoucí Oddělení 
cestovního ruchu Krajského úřa-
du Plzeňského kraje.  

Ubytovací zařízení v Plzeň-
ském kraji vykazují v posled-
ních třech letech zhruba stejný 
počet klientů, a to půl milionu. 
„Mezi národnostmi suverénně 
vedou Češi, ročně jich přijede 
více než 300 tisíc. Následuje 73 
tisíc Němců a 10 tisíc Holanďa-
nů. Evidujeme také významnější 
počty turistů z Polska, Sloven-
ska, Rakouska, Francie, Itálie, 
Velké Británie a USA,“ vypočítá-
vá Ilona Šnebergerová. 

pokračování na str. 2
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Anketa
Kde v Plzeňském kraji 

nejraději trávíte dny volna?

Josef Průša, 
rektor ZČU 
v Plzni

Moc rád jez-
dím na chalupu, 
kterou máme ve 

Strašicích na Rokycansku. Řada 
krásných míst je i na Horažďovic-
ku, odkud pocházejí moji rodiče, 
a jmenovat musím určitě Šumavu. 
Dříve jsem často navštěvoval také 
přehradu Hracholusky.

Martin Stránský, 
herec Divadla 
J. K. Tyla v Plzni  

V posledních 
letech moc dnů 
volna nebylo, 

letos si to chci vynahradit. Když 
mám vybrat nejoblíbenější místa 
v Plzeňském kraji, určitě k nim 
patří sever Plzeňska. Rád jezdím 
ke kamarádovi, který má chalu-
pu nedaleko Mladotic. Nemohu 
nezmínit také okolí Berounky 
a samozřejmě Šumavu.

Martin Adamský,
hokejista 
HC Plzeň

V sezoně moc 
dnů volna není. 
Ale když už mám 

čas, rád se jedu podívat na něk-
terý z hradů a zámků, třeba na 
Kozel. Hodně jsem si oblíbil také 
golfové hřiště v Dýšině. A spousta 
krásných míst je na Šumavě.

Barbora 
Horáčková,
lukostřelkyně,
účastnice LOH 08

Ráda navště-
vuji krásnou pří-

rodu Šumavy, Brd, ale i okolí 
Berounky. Nejčastěji se pohybuji 
u plzeňských Boleveckých ryb-
níků, protože nedaleko bydlím. 
Šťastná jsem za každý nový úsek 
cyklostezek, které můžu absolvo-
vat s dětmi.

dokončení ze str. 1 
Návštěvníci se v Plzeňském kraji 

zdržují v průměru tři a půl dne.
Z turisticky atraktivních cílů se 

v posledních letech těší největšímu 
zájmu Zoologická a botanická zahrada 
města Plzně. Ročně projde turnikety 400 
tisíc lidí. Na druhém místě je se zhruba 
poloviční návštěvností areál Plzeňského 
Prazdroje a Pivovarské muzeum, třetí 
místo patří zámku Kozel (viz. graf str. 3). 
„V těchto číslech jsou však započteni 
i obyvatelé Plzeňského kraje, kteří tato 
místa hojně navštěvují,“ upozorňuje Ilo-
na Šnebergerová.

Plzeňský kraj chce přilákat ještě více 
turistů a zároveň prodloužit délku jejich 
pobytu. Pravidelně proto vydává pro-
pagační materiály v nejrůznějších jazy-
cích, účastní se řady kongresů a veletr-
hů, neustále aktualizuje webové stránky 
www.turisturaj.cz. Letos také 
žádá o dotaci ve výši 11 
milionů korun z fondů EU, 
konkrétně z Regionálního 
operačního programu Jiho-
západ, na projekt nazvaný 
Do Plzeňského kraje za pří-
rodou, tradicemi a gastro-
nomií. „Přichystali jsme tři 
produktové balíčky. První 
se jmenuje Šumava = zelená 
střecha Evropy, druhý Živý 
folklór Chodska a třetí Pivo – 
zlatý poklad Plzeňského kra-

je,“ popisuje Šnebergerová. „Tyto balíč-
ky zahrnují například vytvoření nových 
turistických map a průvodců, multime-
diálních CD a DVD, propagačních pro-
spektů a brožury Pivní stezky. Vydána 
by měla být i kniha Milady Emmerové 
Pivo a zdraví – Lidstvo zatím lepší nápoj 
nevymyslelo.“ Publikace a multimediál-
ní nosiče jsou naplánovány až v sedmi 
jazycích. Pokud kraj se žádostí uspěje, 
všechny akce by měly být realizovány 
do konce roku 2012.

Plzeňský kraj každoročně podporu-
je rozvoj cestovního ruchu i ze svého 
rozpočtu. Letos vyčlenil zhruba 12 mili-
onů korun. „Například tři miliony jdou 
na podporu venkovského cestovního 
ruchu, 800 tisíc na chod informačních 
center a více než půl milionu na zna-
čení cyklistických a lyžařských tras,“ 
uvádí Václav Koubík.    

Cíl je jasný, přilákat...

Rezervy máme ve službách
Pro kaž-

dý stát, 
nejen pro Čes-
kou republi-
ku, je příjem 
z cestovního 
ruchu velice 
p ř í j e m n ý m 
doplňkovým 
zdrojem. To 

samé platí o menších územních celcích, 
tedy i o Plzeňském kraji. Přestože není 
klasickou turistickou destinací, myslím 
si, že rozhodně má co nabídnout. Pře-
devším neporušený pás šumavského 
lesa vybízí k dalšímu rozvoji turistiky 
a cykloturistiky.

Handicapem našeho regionu je zatím 
slabé zastoupení služeb souvisejících 
s turistickým průmyslem. V rámci Regi-
onálního operačního programu Jihozá-
pad, který je součástí fondů Evropské 
unie, je v letošní 5. výzvě připravena 

částka zhruba 500 milionů korun právě 
na rozvoj cestovního ruchu. Obdobná 
finanční suma bude k dispozici také 
v příštím roce. Pevně věřím, že ze sou-
boje o evropské peníze vyjdou žadatelé 
z Plzeňského kraje vítězně, což povede 
k vylepšení nabídky služeb pro tuzem-
ské i zahraniční návštěvníky.

Nejenom šumavská příroda však stojí 
za zhlédnutí. V našem kraji je celá řada 
krásných míst s bohatou historií. S jejími 
stopami se setkáváme na každém kro-
ku, ať už v Plzni, Klatovech či Domažli-
cích, nebo v řadě malých vísek. Krajský 
úřad Plzeňského kraje má jasný úkol. 
Na veletrzích cestovního ruchu doma 
i v zahraničí dobře prezentovat minu-
lost, současnost i budoucnost našeho 
regionu. 

Milan Chovanec, 
1. náměstek hejtmanky PK

pro oblasti ekonomiky a majetku



TÉMA MĚSÍCE

Sloupek
hejtmanky

Sloupek

3

Milí čtenáři,
svůj „sloupek“ 

píši v den, kdy 
máme za sebou 
volby do Evrop-
ského parlamentu. 
Je pozoruhodné, 
jak malá byla účast 

voličů v České republice. Čím to asi 
je? Připadá lidem Brusel jako příliš 
vzdálené místo na mapě nebo jim 
EU ještě nepřirostla k srdci? Stále 
v tomto spojení nevidí více výhod 
než komplikací? Pořád se domní-
vají, že naši zástupci v Evropském 
parlamentu nic nezmohou?

Je pravda, že k pochopení smys-
lu EU příliš nepomohla předvoleb-
ní kampaň a diskuse o Lisabonské 
smlouvě. Kampaň byla spíše sou-
středěna na české politické pro-
blémy, zřejmě podle hesla „bližší 
košile než kabát“. To by až tolik 
nevadilo, vždyť „všechno se vším 
souvisí“. Kampaň byla však neob-
vykle agresivní a nevkusná, a to 
nikoliv ze strany pořadatelů a hlav-
ních aktérů, ale ze strany některých 
účastníků z ulice. Ano, dali by se 
nazvat „uličníci“, kteří dostali od 
kohosi zajímavý úkol házet vejce na 
některé politiky. Bude zadán stejný 
scénář před mimořádnými podzim-
ními parlamentními volbami?

Mám trochu obavy, aby organizo-
vané dehonestující akce nepřerostly 
v anarchii. Domníváte se, že “uliční-
ci“ toto slovo a jeho význam těžko 
znají? To není rozhodující. Určující 
je jejich narůstající agresivita, kterou 
mohou uplatnit v libovolné formě 
proti každému, kdekoliv a kdyko-
liv. Někteří z nich to možná vnímají 
jako adrenalinový sport nebo rece-
si. Jenže už nejde o pověstné české 
švejkování.

Nemá tento stav na svědomí celá 
naše společnost? Nalezli „uličníci“ 
nějaký kladný lidský vzor, který 
by mohli bezděčně napodobovat? 
Tím by měli být především rodiče 
a jejich životní filosofie. Důležitou 
úlohu by měla hrát i škola. Na kli-
matu ve společnosti se však podílí 
každý z nás, zvláště pak někteří…

Milí čtenáři, přemýšlejte o tom 
alespoň chvíli, třeba až budete na 
dovolené. Vždyť prázdniny jsou 
za dveřmi. Přeji vám, ať jsou plné 
odpočinku a radosti v kruhu nej-
bližších a opravdových přátel.
doc. MUDr. Milada Emmerová, CSc. ,

hejtmanka Plzeňského kraje
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Mise v Lyonu slavila úspěch
Jednou z řady  

důlež i tých 
z a h r a n i č n í c h 
akcí, na nichž se 
letos Plzeňský 
kraj prezento-
val jako region 
plný atraktivních 
turistických cílů, 
byly Konzulár-
ní dny v Lyonu. 

Do města, které je jedním z největších 
center Francie, odcestovala na začát-
ku června delegace v čele s Václavem 
Koubíkem (na snímku), radním Plzeň-
ského kraje pro oblasti kultury, cestov-
ního ruchu a marketingu. Po návratu 
jsme mu položili několik otázek.

Co to jsou Konzulární dny v Lyonu?

Nejdříve bych měl vysvětlit, co vlastně 
obnáší čestná funkce honorárního kon-
zula. Honorární konzul je osobností ve 
své zemi úspěšnou, například v oblasti 
podnikání či kultury. A tedy i osobnos-
tí zajímavou, s bohatým životním pří-
během, která v některém z důležitých 
regionů zastupuje Českou republiku. 
Dokonce si sám hradí náklady spojené 
s provozem svého úřadu – honorárního 
konzulátu. Hlavní činností je především 
podpora spolupráce mezi jeho rodnou 
zemí a Českou republikou. V Lyonu 
tuto funkci zastává Daniel Duquesne.

Konzulární dny pořádá lyonská 
radnice každoročně první červnový 
víkend. Tímto způsobem umožňuje 
všem 75 zemím, jež mají ve městě svůj 
honorární konzulát, prezentaci na hlav-
ním náměstí Place Bellecour. Stánky 
jsou během trvání akce otevřené pro 
veřejnost až do večerních hodin. Čes-
kou republiku, stejně jako v loňském 
roce, zastupovaly agentura CzechTou-
rism a Plzeňský kraj.

Jak vypadala prezentace Plzeňské-
ho kraje?

Připravili jsme ji tak, aby náš kraj 
představila jako turistický region, který 
má Francouzům co nabídnout. Z ohlasů 
soudím, že se to podařilo. Zájem o stá-
nek byl opravdu velký. Pro návštěvníky 
jsme přichystali řadu tištěných materiá-
lů, pochopitelně v jejich rodném jazyce. 
Velmi úspěšná byla nabídka typických 
specialit. K ochutnání byly například 
krchlebské koláče, uzenářské výrob-
ky, šumivá vína Bohemia Sekt a pivo 
Plzeňský Prazdroj.  

Co návštěvníky stánku nejvíce 
zajímalo?

Určitě to byly materiály o architekto-
nických památkách, mapy a možnost 
ochutnávky specialit. Často se ptali 
například na četnost přímých leteckých 
spojů z Lyonu do Prahy či dobu trvání 
cesty z Lyonu do Plzně autem. Někteří 
návštěvníci našeho stánku již v Plzeň-
ském kraji byli. Opětovně je k nám láká 
pivovar s ochutnávkou piva a návštěva 
folklórních slavností na Domažlicku, 
Klatovsku a v Plzni. Mladí lidé se zají-
mali hlavně o naši současnou kulturu 
a možnosti studia českého jazyka.

Na programu jste měl i jednání 
s představiteli Lyonu. O čem jste 
hovořili?

Setkal jsem se s prvním náměstkem 
starosty 2. lyonského centrálního obvo-
du Bruno de Carbonnieresem. Bylo 
to velmi inspirativní jednání. Předsta-
vil mi například některé již realizova-
né či chystané stavební úpravy města. 
Mezi nejzajímavější patří rekonstrukce 
břehu řeky Rhony, kde vznikly pěší 
a cyklistické zóny, prostranství pro děti 
a několik restaurací. Obdobná úprava 
v dohledné době čeká pobřeží řeky 
Saony. Nynější parkoviště bude nahra-
zeno dalším krásným prostorem pro 
trávení volného času. 
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Pacienti si v Horažďovicích užijí větší pohodlí
Téměř 2,4 milionu korun hodlá 

letos investovat Plzeňský kraj do 
budov Nemocnice následné péče LDN 
Horažďovice. Finanční prostředky zajis-
tí především vyšší komfort pro pacienty 
a úsporu energií.

Dvě zásadní akce, které mají za cíl 
zpříjemnit pacientům pobyt v horaž-
ďovické nemocnici, jsou již dokonče-
ny. Jedná se o instalaci koupelnového 
závěsného systému pro imobilní osoby 
a hovorového zařízení sestra-pacient. 
„Hovorové zařízení nahradilo původní 
techniku, která zde byla od osmdesá-
tých let minulého století. Výměna byla 
nutná, personál i pacienti si stěžovali 
na časté poruchy,“ uvádí ředitel horaž-
ďovické nemocnice Martin Grolmus. 
Nové zařízení umožňuje pacientům 
kromě standardních funkcí, jako jsou 
přivolání zdravotní sestry, příjem tele-
fonního hovoru či poslech rozhlasové 
stanice ze sluchátka u lůžka, také hlasi-
tý hovor prostřednictvím zabudované-
ho mikrofonu. „Řadu zajímavých funkcí 
má také ústředna umístěná v sesterně. 
Na displeji se při pacientově volání 

zobrazí nejen číslo pokoje a postele, 
ale současně i jméno a příjmení. Stan-
dardně se tam ukazuje aktuální datum, 
čas, a také to, kdo má ten den svátek. 
Personál tedy může hospitalizované 
pacienty potěšit tím, že je oslovuje jmé-
nem a v den svátku jim popřeje,“ říká 
Martin Grolmus.

Téměř polovina prostředků určených 
na letošní investice putuje do oblasti 
úspory energií. „Teplo-
vodní vytápění dostane 
nové regulační ventily 
a čidla. V těchto dnech 
již probíhají stavební 
práce. V plánu je také 
nákup nových úsporněj-
ších chladicích boxů do 
márnice,“ dodává Martin 
Grolmus.

Horažďovická nemoc-
nice má bohatou historii. 
Areál byl postaven v roce 
1927 a patřil Kongregaci 
školských sester De Not-
re Dame. V roce 1950 
musely odejít a o deset 

let později zde vznikla plicní léčeb-
na. Nemocnice se postupně rozvíjela, 
v letech 1984-1987 prošla rozsáhlou 
rekonstrukcí. V roce 1998 byla zrušena 
všechna akutní lůžka. Od té doby se 
zařízení specializuje na péči následnou, 
převážně rehabilitační a ošetřovatel-
skou. V současnosti je zde 28 dvoulůž-
kových, 20 třílůžkových a šest čtyřlůž-
kových pokojů. 

Zdravotnická záchranná služ-
ba Plzeňského kraje získala tři 
nové sanitní vozy v celkové hod-
notě 5,4 milionu korun. Finanční 
prostředky na jejich nákup vyčle-
nil ve svém rozpočtu Plzeňský 
kraj. Dva automobily, které jsou 
určeny pro Plzeňsko a Klatovsko, 
jsou vybaveny tak, aby umožnily 
komplexní péči o pacienty v akut-
ních stavech. Obsahují napří-
klad defibrilátor s monitorem 
a kardiostimulátorem. Sanitní 
vůz k přepravě nemocných, kteří 
nemají ohroženy základní život-
ní funkce, putoval do Domažlic. 
Všechny tři automobily dispo-
nují nejmodernější transportní 
a rádiovou technikou.  

Analýza ukázala nedostatky
v dostupnosti lůžkové péče
První část analýzy, která se zabývá 

především dostupností nemoc-
niční lůžkové péče v Plzeňském kra-
ji, v těchto dnech dokončila pracovní 
skupina pro koncepci zdravotnictví. Tu 
založila při Krajském úřadu Plzeňské-
ho kraje hejtmanka Milada Emmerová. 
Z výsledků rozboru vyplývá, že situa-
ce není optimální. „Současný systém 
nelze považovat za ideální z hlediska 
dostupnosti ani efektivity,“ říká Irena 
Dvořáková, vedoucí Odboru zdravot-
nictví Krajského úřadu Plzeňského kra-
je a zároveň členka pracovní skupiny.

První volbou v oblasti lůžkové péče 
jsou nemocnice základního typu, jež 
většinou zastřešují internu, chirurgii, 
gynekologii a pediatrii. Takové jsou 
například v Domažlicích, Rokycanech 
či Stodě. V Plzni tuto funkci zastávají 
Mulačova nemocnice a Městská nemoc-
nice Privamed. V Plzeňském kraji jsou 
však dva okresy, které nemají „svo-
ji“ nemocnici. Jedná se o Plzeň-sever 
a Tachov.

Obyvatelé Plzně-severu se tedy obra-
cejí především na Fakultní nemocnici 
v Plzni na Lochotíně. Lidé z Tachovska, 
kde byla uzavřena nemocnice v Plané 

u Mariánských Lázní, jezdí nejčastěji do 
Stoda na jižním Plzeňsku. Tato oblast 
však nikdy nebyla pro Tachovsko spá-
dová. „Lidé z Tachovska dokonce čer-
pají lůžkovou péči ve Stodě častěji než 
lidé z Plzně-jihu. Například v roce 2007 
tam bylo hospitalizováno 2642 pacientů 
z Tachovska a jen 1861 z okresu Plzeň-
jih,“ konstatuje Irena Dvořáková.

Podle analýzy je roční počet hos-
pitalizovaných osob, které mají trva-
lé bydliště na Tachovsku, nižší než 
v ostatních okresech. „Otázkou je, zda 
se zhoršená dostupnost nemocniční 
péče může v budoucnu promítnout do 
zdravotního stavu obyvatel. Touto pro-
blematikou se ještě budeme zabývat. 
Stejně tak rozvahou, jaké jsou možnosti 
zlepšení dostupnosti lůžkové péče pro 
Tachovsko,“ dodává Irena Dvořáková.

Z analýz navíc vyplývá, že pro řadu 
obyvatel Plzeňského kraje, především 
okresů Plzeň-sever a Plzeň-jih, plní úlo-
hu nemocnice základního typu Fakultní 
nemocnice v Plzni, ačkoliv by měla být 
zařízením vyhrazeným pro kompliko-
vané stavy, specializovanou péči, vědu 
a vzdělávání. 
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Senioři
chystají založení
krajské rady

Zástupci dvaceti organiza-
cí se sešli na přípravné schůzi 
k založení Krajské rady senio-
rů ČR Plzeňského kraje. Jedním 
z hlavních cílů vznikajícího nezis-
kového a nestranického sdružení 
je otevření bezplatné právní 
a sociální poradny pro důchodce. 

Přípravná schůze se uskuteč-
nila v budově Krajského úřadu 
Plzeňského kraje. Akce se zúčast-
nila i hejtmanka Milada Emme-
rová, která vyjádřila přání, aby 
se senioři v rámci kraje sdružili 
a vytvořili „Radu moudrých“, jež 
bude společnosti přínosem.

Krajská rada seniorů již fun-
guje pod křídly Rady seniorů ČR 
v několika krajích. Předsedou pří-
pravného výboru pro ten Plzeň-
ský se stal František Hála.

 „Naše sdružení bude hájit zájmy 
důchodců především v oblasti 
sociální, zdravotní a bytové poli-
tiky. Mělo by být v úzkém kon-
taktu s řadou krajských institucí. 
Za další důležitý úkol považuje-
me předávání zkušeností nastu-
pujícím generacím,“ konstatuje 
František Hála. 

Krajská rada seniorů ČR Plzeň-
ského kraje by měla mít patnáct 
členů. Ustavující schůze je naplá-
novaná na říjen tohoto roku.

Muzikáloví Rebelové potěšili i starší diváky
Muzikálové představení nazvané 

„Rebelové, jak je znáte i nezná-
te“ zahráli žáci Základní školy Kralo-
vice seniorům žijícím v šesti zařízeních 
sociální péče. Akci uspořádal v kralo-
vickém kulturním středisku tamní Dům 
sociální péče.

Hlediště sálu zaplnilo zhruba 150 seni-
orů. Kromě místních se akce zúčastnili 
obyvatelé dalších zařízení sociální péče, 
a to z Horní Břízy, Mirošova, Zavidova, 
Liblína a Jesenice. „Velký zájem o akci 
nás nesmírně potěšil. Organizaci přímo 

na místě velmi usnadnila děvčata, kte-
rá studují obor sociální péče na Střední 
škole v Kralovicích. Seniory doprovodi-
la do sálu a pomohla jim s usazením,“ 
říká Libor Formánek z Domu sociální 
péče Kralovice.

Představení „Rebelové, jak je zná-
te i neznáte“ nacvičili žáci čtvrtých až 
devátých tříd základní školy. Nejpr-
ve ho zahráli rodičům, pak veřejnosti. 
„Vystoupení mělo vždy vynikající ohlas, 
tak jsme se domluvili na další repríze, 
tentokrát pro seniory,“ vysvětluje Libor 
Formánek.  

I v tomto případě měli školáci velký 
úspěch a vysloužili si bouřlivý potlesk. 
„Představení se všem velice líbilo 
a z reakcí záhy po jeho konci vyply-
nulo, že senioři uvítají další podobné 

akce. Uděláme pro to maximum,“ uza-
vírá Libor Formánek.

Příprava muzikálového představení 
trvala kralovickým školákům zhruba tři 
měsíce.

Pěstounské rodiny se setkaly
na westernovém ranči
Třináct pěstounských rodin s pět-

ačtyřiceti dětmi se zúčastnilo 
tradičního jarního víkendového setká-
ní, které uspořádal Odbor sociálních 
věcí Krajského úřadu Plzeňského kraje 
tentokrát ve Westernovém ranči Podo-
lí v krásné pošumavské 
přírodě nedaleko Kolince 
na Klatovsku. Po celou 
dobu akce mohli pěstouni 
individuálně konzultovat 
s odborníky případné pro-
blémy svých svěřenců. 

Pěstounská péče je 
jedna z forem náhradní 
rodinné péče. Jsou do ní 
umisťovány děti, o kte-
ré rodiče sice projevují 
zájem, ale dlouhodobě jim 
nevytvářejí vhodné životní 
podmínky. Biologickým 
rodičům je zachována 
rodičovská zodpovědnost, 
mohou se s dětmi stýkat, ale výcho-
vu mají na starosti pěstouni, které stát 
finančně podporuje.

V Plzeňském kraji je nyní 246 pěs-
tounských rodin, z toho 185 má příbu-
zenský vztah k dítěti. Počet žadatelů 
o tuto formu náhradní rodinné péče 
letos mírně vzrostl. „Evidujeme deset 
nových žádostí. V porovnání s počtem 
dětí, které by bylo zapotřebí umístit, je 
to však stále nízké číslo,“ říká Eva Nos-
ková z Odboru sociálních věcí Krajské-
ho úřadu Plzeňského kraje.

Jarní víkendové setkání ve Westerno-
vém ranči Podolí patřilo mezi akce, kte-
ré mají psychoterapeutický a relaxační 
charakter. „Děti se například projížděly 
na menších koních, házely tomahav-
kem a zkoušely další kovbojské doved-

nosti. Společně se svými pěstouny také 
navštívily Pohádkovou chalupu v neda-
lekých Mlázovech, kde je umístěna 
netradiční výstava šumavských pohád-
kových bytostí,“ popisuje Eva Nosková. 
Na ranč přijeli za dětmi a jejich pěstou-

ny dva hosté. Kromě Michala Šindeláře, 
syna legendárního „dědka“ ze skupiny 
Katapult, který zazpíval známé hity, to 
byla Dagmar Terelmešová, radní Plzeň-
ského kraje pro oblast sociálních věcí.

Odbor sociálních věcí Krajského úřa-
du Plzeňského kraje organizuje také 
kurzy, které musí ze zákona absolvo-
vat každý budoucí pěstoun. „Naučí se 
v nich, jak nejlépe spolupracovat s bio-
logickými rodiči, jakým způsobem rea-
lizovat styk dětí s nimi, ale také jak řešit 
případné nevhodné zásahy biologic-
kých rodičů do výchovy dětí,“ vysvět-
luje Dagmar Terelmešová. „V rámci 
oddělení sociálních věcí je k dispozici 
i psycholog, který poskytuje stálé pora-
denství při složitých výchovných pro-
blémech náhradních rodin.“

Generace
spolu
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Karta zjednodušila odbavení
Výrazné usnadnění při odbavová-

ní lidí cestujících veřejnou dopra-
vou přineslo zavedení Plzeňské karty. 
Tento elektronický nosič dlouhodobé-
ho předplatného či jednorázové jízden-
ky využívá v současnosti již více než 
150 tisíc osob. Zatím slouží především 
obyvatelům Plzně a jejího bezprostřed-
ního okolí, v budoucnu by se měl roz-
šířit i do dalších regionů. 

Multifunkční Plzeňská karta výrazně 
zjednodušuje cestování v rámci Integro-
vané dopravy Plzeňska (IDP). Do toho-
to systému jsou zapojeny společnosti 
Plzeňské městské dopravní podniky 
(PMDP), ČSAD autobusy Plzeň, České 
dráhy (ČD), PROBO BUS a Autobusová 
doprava-Miroslav Hrouda (AD Hrouda).

V rámci plzeňské městské hromad-
né dopravy se cestující, kteří mají kartu 
s nabitým jízdným, neodbavují vůbec. 
Prokazují se pouze revizorům, kterým 
přikládají kartu ke čtečkám. „Ty automa-
ticky vyhodnotí platnost kuponu. Sou-
částí revize je i vizuální kontrola, tedy 
porovnání fotografie na kartě a podoby 
cestujícího,“ konstatuje Zdeňka Kmo-
chová, pracovnice organizátora IDP.

V autobusech jsou cestující kontrolo-
váni při vstupu do vozidla, kde musejí 
kartu přiložit k odbavovacímu zařízení. 
Přístroj vyhodnotí platnost zóny i kupo-
nu a cestující případně doplatí tarif 
dopravce z poslední zastávky v systé-
mu IDP do cíle cesty. Pak dostane kon-
trolní doklad, tzv. nulovou jízdenku, 

kterou se případně prokáže revizorovi. 
„U dopravců PROBO BUS a AD Hrouda 
je možné platit jednotlivé jízdné z elek-
tronické peněženky Plzeňské karty. To 
je výhodné především u dětí. Rodiče 
jim nemusejí dávat peníze v hotovosti,“ 
podotýká Zdeňka Kmochová.

Ve vlacích je odbavení rovněž vel-
mi jednoduché. Cestující předloží svoji 
kartu průvodčímu či revizorovi, který je 
vybaven čtečkou.

Pokud má majitel Plzeňské karty pro-
blém s její funkčností, reklamaci vyřídí 
v budově PMDP na plzeňském Deniso-
vě nábřeží. „Stížnosti na případné neo-
právněné vybrání jízdného si ovšem 
vyřizují sami dopravci. Ti autobusoví 
na centrálním nádraží v Husově ulici, 
České dráhy na plzeňském hlavním 
nádraží,“ říká Zdeňka Kmochová. 

Pokud cestující potřebují jakoukoliv 
radu, která souvisí s Plzeňskou kar-
tou, mohou se obrátit na organizátora 
IDP na telefonních číslech 377 195 153 
nebo 377 195 042. 

V jízdním řádu
nastaly změny

Několik úprav železničních 
spojů v Plzeňském kraji přinesla 
letošní druhá změna jízdního řádu, 
která vstoupila v platnost 14. červ-
na. Nejvíce ji pocítili lidé, kteří pra-
videlně cestují za prací vlakem na 
trati Plzeň-Praha. Dva ranní vlaky 
totiž odjíždějí z plzeňského hlav-
ního nádraží v jiný čas. Důvodem 
jsou chystané rozsáhlé stavební 
práce na rokycanském nádraží 
a v úseku Rokycany-Holoubkov. 

Na rokycanském nádraží se bude 
od začátku července až téměř do 
konce listopadu upravovat kolejiš-
tě a budovat podchody. „Veškeré 
práce jsou připraveny za plného 
provozu vlaků, pouze v nejnut-
nějších případech budou soupravy 
nahrazovány autobusovou dopra-
vou,“ říká Marcela Benediktová 
z Odboru dopravy Krajského úřa-
du Plzeňského kraje. 

Dvě zmíněné úpravy času odjez-
du se dotkly osobních vlaků číslo 
7803 a 7831. „První z nich nyní 
odjíždí z plzeňského hlavního 
nádraží již v 5.18 a je veden až do 
Berouna, kam přijíždí v 7.23 hodin. 
Druhý jmenovaný opouští plzeň-
ské hlavní nádraží v 5.50 a končí 
nově v Rokycanech v 6.12 hodin,“ 
uvádí Marcela Benediktová.  

Veškeré úpravy na tratích 
v Plzeňském kraji v rámci druhé 
změny jízdního řádu, včetně něk-
terých nově zařazených spojů, 
najdete na internetových stránkách 
Integrované dopravy Plzeňska 
http://idp.plzensky-kraj.cz.

Obě strany hranice propojí
nový dopravní systém
Nový přeshraniční systém místní 

dopravy, založený především na 
železnici, by měl v horizontu několika let 
úzce propojit území Plzeňského a Jiho-
českého kraje s Bavorskem. Shodli se na 
tom účastníci konference, která se kona-
la v uplynulých dnech v Plzni. Zároveň 
vytvořili komisi, která projekt připraví.

Chystaný systém by měl co nejefek-
tivněji využít stávající železniční síť na 
obou stranách hranice. Pokud některé 
české nádraží nespojuje s tím bavor-
ským trať, přijdou na řadu autobusy. 
Důležité bude vytipování hlavních 
přestupních uzlů. „V Plzeňském kraji 
budou zřejmě tři až čtyři, v úvahu připa-
dají například města Planá, Domažlice 
či Klatovy,“ konstatuje Jaroslav Bauer, 
náměstek hejtmanky Plzeňského kra-
je pro oblast dopravy. „Pro snadnou 
představu se dá říci, že díky několika 
okruhům důkladně dopravně propo-
jíme české a bavorské území.“ Návrh, 

jak to udělat co nejlépe, by měla mít 
komise připravený nejdéle do poloviny 
příštího roku.

Finanční částku, která bude na rea-
lizaci projektu potřeba, si zatím nikdo 
netroufá odhadnout. Jisté je, že bez 
peněz z fondů Evropské unie to nepů-
jde. „Nejnákladnější bude vznik přestup-
ních uzlů. Koleje leží, ty je třeba jenom 
náležitě využít. Za nutný považujeme 
nákup nových železničních vozů, ale 
to už je záležitost dopravce, který bude 
vybrán ve výběrovém řízení,“ konstatu-
je Jaroslav Bauer. 

Výrazně lepší propojení české 
a bavorské strany hranice by mělo být 
dalším impulzem k oživení cestovního 
ruchu. Kromě turistů, kteří se tak mno-
hem snadněji dostanou do Českého 
lesa a na Šumavu, by systém měli běž-
ně využívat i lidé, kteří v regionech žijí. 
Cílem je omezení individuální automo-
bilové dopravy.

Krajské finále dopravní soutěže 
mladých cyklistů se konalo v Plz-
ni a Melchiorově Huti. Dvoudenní 
klání tvořily čtyři disciplíny. V kate-
gorii žáků 5. a 6. tříd zvítězil tým 
ZŠ Černošín, mezi jednotlivci byla 
nejlepší Barbora Malátová ze ZŠ 
Janovice a černošínský Dan Klusá-
ček. V kategorii žáků 7. až 9. tříd 
bylo nejúspěšnější družstvo 13. ZŠ 
Plzeň. Mezi jednotlivci se nejvíce 
dařilo Karolíně Štorkové z vítězné 
školy a Zdeňku Bečvářovi ze ZŠ 
Blovice. K úspěchu mu na snímku 
blahopřeje Jaroslav Bauer, náměs-
tek hejtmanky Plzeňského kraje pro 
oblast dopravy.
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Virtuos usnadňuje život 
nejen úřadům, ale i lidem
Elektronický systém Virtuos, kte-

rý v kombinaci s tzv. Datovými 
schránkami umožňuje jednoduchou 
a rychlou komunikaci občanů se samo-
správou a zároveň jednotlivých úřadů 
mezi sebou, postupně získává v Plzeň-
ském kraji na síle. K dnešnímu dni jej 
kromě Krajského úřadu Plzeňského 
kraje zavedlo nebo zavádí již téměř čty-
řicet městských a obecních úřadů. Jsou 
mezi nimi například Klatovy, Přeštice 
a Nýrsko. 

Virtuos (virtuálně občan-samospráva) 
je služba, kterou provozuje Plzeňský 
kraj. Pro její co nejefektivnější uvede-
ní v život je třeba, aby ji začalo využí-
vat co nejvíce městských a obecních 
úřadů. Již nyní je však zajímavá i pro 
obyvatele. „Ti, kteří ji používají, mohou 
vyřídit velké množství záležitostí s úřa-
dem, jenž je zapojen do projektu, pro-
střednictvím internetu. Je to podobný 
princip jako internetové bankovnictví,“ 
vysvětluje Václav Koudele, vedoucí 
Odboru informatiky Krajského úřadu 
Plzeňského kraje. 

Města a obce nemají důvod se sys-
tému Virtuos bát. Díky němu mohou 
snadno splnit některé zákonné povin-

nosti, především elektronickou úřed-
ní desku a podatelnu či dostupnost 
formulářů. „Elektronická komunikace 
rychle získává na důležitosti. Ten, kdo 
si pořídí Virtuos, bude na tento trend 
připraven,“ podotýká Václav Koudele.

Virtuos řeší elektronickou komuni-
kaci v rámci úřadu komplexně. Jeho 
používání zjednodušuje vnitřní činnost. 
„Samozřejmostí je například elektronic-
ká spisová služba. Starosta či tajemník 
díky ní získává přehled o stavu jednot-
livých podání, která byla na úřad doru-
čena. Okamžitě třeba zjistí, zda někde 
nebyla překročena lhůta pro vyřízení,“ 
říká Václav Koudele. 

Ze zavedení systému Virtuos automa-
ticky profituje také občan. „Lidé nemu-
sejí chodit tak často na úřad. Většinu 
záležitostí vyřídí prostřednictvím inter-
netu. Pokud je jejich fyzická přítomnost 
nezbytná, systém Virtuos jim umožňu-
je rezervaci termínu na přepážce nebo 
přímo u konkrétního úředníka. Vyhnou 
se tak nepříjemným frontám,“ dodává 
Václav Koudele. Virtuos uživatelům 
také například zobrazuje, v jaké fázi 
vyřízení jsou jejich podání na úřadě. 
To platí nejen pro elektronicky zaslané 
žádosti, ale i pro klasické papírové. 

Přihlášení do systému Virtuos je velice 
snadné. Stačí se zaregistrovat jako nový 
uživatel na adrese www.Evirtuos.cz. 
Tam jsou k dispozici také veškeré další 
informace.

Většina
knihoven
má internet

Převážná většina knihoven 
v Plzeňském kraji je vybavena 
moderní výpočetní technikou 
a připojena k internetu. Akci, 
která stála zhruba devět milionů 
korun, uhradily z velké části fon-
dy Evropské unie.

V kraji se do projektu zapo-
jilo 275 knihoven. „K úspěšné-
mu průběhu akce přispěla řada 
zřizovatelů knihoven tím, že si 
zajistili přípojku k internetu vlast-
ními silami a za vlastní prostřed-
ky,“ chválí Aleš Tuček z Odbo-
ru informatiky Krajského úřadu 
Plzeňského kraje.

Zavedení internetu do kniho-
ven provázel cyklus seminářů 
pro zaměstnance. „Je důležité, 
aby dokázali návštěvníkům v pří-
padě potřeby poradit. Zdaleka 
ne každý je v práci s počítačem 
zdatný. Celkem jsme proškolili 
zhruba sto pracovníků,“ kon-
statuje Aleš Tuček a dodává, že 
v řadě knihoven vedla instalace 
výpočetní techniky k rozšíření 
výpůjční doby.

Soubor nábytku je zpět v muzeu
Zr e s t a u -

r o v a n ý 
soubor lido-
vého nábytku 
z 19. století je 
zpět ve sbír-

kách Muzea Českého lesa v Tachově. 
O obnovu čtyř lidových malovaných 
skříní a jedné truhly se v uplynulých 
měsících postaral pražský Atelier Fiala 
pod vedením licencovaného restauráto-
ra Robina Bobka.

Plzeňský kraj, který je zřizovatelem 
muzea, získal na akci v hodnotě zhruba 
200 tisíc korun grant z prostředků EEA 
(European Economic Area), které jsou 
známější jako Norské fondy. Tři státy, 
Norsko, Lichtenštejnsko a Island, jejich 
prostřednictvím pomáhají zejména no-

vým členům Evropské unie s realizací 
veřejně prospěšných projektů, jež sou-
visejí s památkami, kulturou, zdravot-
nictvím a informačními technologiemi.

Soubor zrestaurovaného nábytku, 
který pochází z tachovského regionu, 
je již opět zařazen ve veřejně přístup-
né části Muzea Českého lesa v Tacho-
vě. Ředitelka instituce Jana Hutníková 
oceňuje vysokou kvalitu provedených 
restaurátorských prací. „Zahrnovaly 
mnoho kroků, například dezinsekci, 
komplexní vyčištění, doplnění chybě-
jících částí, napuštění dřeva přípravky 
proti houbám a dřevokaznému hmyzu, 
rekonstrukci dochované malby a finální 
konzervaci. Obnoveno bylo také ková-
ní,“ vypočítává Jana Hutníková.

Zrestaurovaný soubor lidového ná-
bytku převzala ředitelka Muzea České-
ho lesa v Tachově Jana Hutníková od 
Ladislava Tobiáška z Atelieru Fiala.
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Fyzika se vyvíjí a potřebuje mladé talenty
Den s fyzikou, který nabídl napří-

klad ukázku netradičních poku-
sů či počítačem animovanou přednášku 
o vzniku, vývoji a budoucnosti vesmí-
ru, se uskutečnil v prostorách Středního 
odborného učiliště elektrotechnického 
v Plzni. Součástí programu bylo také 

vyhlášení vítězů krajských kol Fyzikální 
olympiády. Záštitu nad celou akcí pře-
vzali hejtmanka Plzeňského kraje Mila-
da Emmerová a rektor Západočeské 
univerzity (ZČU) v Plzni Josef Průša.  

Den s fyzikou společně uspořádaly 
Katedra obecné fyziky FPE ZČU, Kraj-

ská komise Fyzikální 
olympiády Krajské-
ho úřadu Plzeňské-
ho kraje a plzeňská 
pobočka Jednoty 
českých matematiků 
a fyziků. Na akci, kte-
rá měla za cíl popu-
larizovat fyziku, se 
přišlo podívat něko-
lik set návštěvníků. 
Ti viděli také vyhlá-
šení vítězů jednotli-
vých kategorií kraj-
ských kol Fyzikální 
olympiády základ-
ních a středních škol. 

„Spojení Dne s fyzikou s vyhlášením 
výsledků soutěže považuji za velice 
vhodné. Věřím totiž, že současný po-
kles zájmu o fyziku se zastaví a mladé 
lidi bude opět přitahovat tento krásný 
a perspektivní vědní obor,“ konstatoval 
Jiří Struček, radní Plzeňského kraje pro 
oblasti školství, mládeže a sportu. 

Fyzikální olympiáda má v České 
republice dlouhou tradici. První roč-
ník se uskutečnil přesně před padesáti 
lety. Po organizační a odborné stránce 
ji zajišťuje vědecká společnost Jednota 
českých matematiků a fyziků a vyhlašu-
je Ministerstvo školství, mládeže a tělo-
výchovy ČR. Akci finančně podporuje 
také Plzeňský kraj. „Cílem soutěže je 
vyhledávat a pěstovat talenty pro oblast 
fyziky a technických věd. V souvislosti 
s neustálým vývojem vědy a techniky je 
těchto odborníků stále více zapotřebí. 
Počet zájemců o fyziku se však bohužel 
snižuje,“ uvedl Ivo Volf, předseda 
Ústřední komise Fyzikální olympiády.

Kraj rozdělí 135 milionů
na rozvoj vzdělávání
Dalších 135 milionů korun 

z Evropského sociálního fondu 
(ESF) rozdělí Plzeňský kraj na rozvoj 
vzdělávání. Koncem května totiž bylo 
vyhlášeno druhé kolo výzev k podávání 
žádostí do globálních grantů v Prioritní 
ose 1 Operačního programu Vzdělávání 
pro konkurenceschopnost (OP VK). 

Globální granty financované z ESF 
podporují rozvoj vzdělávání na úze-
mí celého Plzeňského kraje. Zaměřují 
se na projekty neinvestičního cha-
rakteru. „V rámci druhého kola výzev 
může získaná finanční podpora pokrýt 
až 100% uznatelných výdajů projektu, 
který může trvat nejdéle do 30. červ-
na 2012. Minimální výše dotace je 400 
tisíc korun, maximální až 10 milionů,“ 
konstatuje Pavel Löffelmann z Odboru 
školství, mládeže a sportu Krajského 
úřadu Plzeňského kraje.

Plzeňský kraj vypsal výzvy do všech 
tří globálních grantů v Prioritní ose 1. 
První z nich se zaměřuje na podporu 
všestranného zkvalitňování vzdělává-
ní na základních a středních školách. 
Hlavní cílovou skupinou, která musí 
mít z realizace projektu prospěch, jsou 
žáci. Pro druhé kolo připravil Plzeň-
ský kraj žadatelům celkem 65 milionů 
korun.

Druhý globální grant je určen na pod-
poru rovných příležitostí ke vzdělávání. 
Projekty by měly pomoci především 

žákům s handicapem zdravotním, soci-
álním, etnickým či jiným. Cílovými sku-
pinami jsou především děti se speciál-
ními vzdělávacími potřebami. Podporu 
mohou získat i učitelé, kteří s nimi pra-
cují. Plzeňský kraj zde v druhém kole 
podpoří projekty celkovou částkou 30 
milionů korun.

Třetí globální grant se soustřeďuje na 
rozvoj a zkvalitňování dalšího vzdělá-
vání pedagogických pracovníků i ostat-
ních zaměstnanců škol a školských zaří-
zení. K rozdělení Plzeňský kraj chystá 
celkem 40 milionů korun.

„Po předchozí domluvě mohou žada-
telé konzultovat svůj záměr s pracov-
níky Odboru školství, mládeže a spor-
tu Krajského úřadu Plzeňského kraje. 
Žádosti je možné podávat do 13. srpna 
2009. Úplný text výzev a další potřeb-
né informace jsou k dispozici na inter-
netové adrese www.plzensky-kraj.cz,“ 
dodává Pavel Löffelmann. 

Pracovní skupina
řešila partnerství

Jednání pracovní skupiny 
zaměřené na školství, která 
byla zřízena v rámci programu 
přeshraniční spolupráce Cíl 3 
Česká republika – Svobodný stát 
Bavorsko 2007-2013, se konalo 
v uplynulých dnech v Tachově. 

Účastníci setkání se zabývali 
například problematikou motiva-
ce žáků základních škol ke stu-
diu učebních oborů poptávaných 
firmami. Důležitým výstupem 
jednání je také dohoda o vytvo-
ření a průběžném aktualizování 
seznamu škol hledajících přeshra-
ničního partnera, a to jak na čes-
ké, tak na německé straně. 

Součástí programu byla prezen-
tace projektu Střední průmyslové 
školy Tachov, Světce. Od srpna 
2008 pod jejími křídly funguje 
německo-česká odborná třída pro 
obor mechanik strojů a zařízení. 
Vzdělává se v ní osm českých a  
osm německých žáků. Všichni by 
měli ukončit studium v červenci 
2010 závěrečnou zkouškou. Teo-
retická výuka probíhá střídavě ve 
Weidenu a v Tachově, praktic-
ká příprava ve Weiherhammeru 
a v Tachově. Finance na realizaci 
projektu poskytuje z 85 % Evrop-
ský fond pro regionální rozvoj, 5 % 
přispívá rozpočet ČR a zbývajících 
10 % spolufinancuje škola za při-
spění Plzeňského kraje.
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Červen – měsíc přejetých mladých lišek

Červen se dříve oficiálně slavil jako 
měsíc myslivosti. Je totiž měsícem 

mláďat. Vše živé, co s námi sdílí prostor 
na Zemi, na začátku léta vyvádí mladé. 
Ta se rodí ve většině případů schopná 
obstát v přírodním prostředí. Jsou vyba-
vena instinkty, které jsou zakódovány 
v genetické výbavě. Ty jim radí, jak se 
mají v rozličných situacích zachovat, 
kdy odletět či utéct, kdy se přitisknout 
k zemi a dělat, že tam nejsou. Jediné, 
s čím si instinkty neumí poradit, je člo-
věk a jím vytvořená civilizace.

Většina mláďat je ohrožena při sklizni 
pícnin a v silniční dopravě. Dříve byla 
ze zákona povinnost sklizňové zařízení 
vybavit akustickými a světelnými plašiči 
zvěře a sklizeň tři dny předem oznámit 
uživateli honitby. To vše padlo, navíc při 
současné šíři záběru a pojezdové rych-
losti sklizňových strojů by tato plašící 
zařízení neměla efekt. A tak se většina 
na loukách narozených srnčat či zajíčků 
nedožije konce června. O své mladé při-
jdou i ptáci, kteří hnízdí na zemi.

Stejná je situace na silnicích. Rych-
lost aut stále stoupá a hustota provo-
zu někde vůbec neumožňuje dostat se 

bezpečně na druhou stranu. Dospělá 
zvěř, pokud je v klidu, se přesto roz-
hlédne na obě strany a opatrně přejde. 
Jiná je situace, je-li něčím štvána. Pak 
skočí rovnou pod kola vozu. Mláďata 
nemají vůbec žádné zkušenosti s lidmi 
a jejich technickými prostředky. Proto 
je v červnu tolik přejetých mladých li-
šek, ale i jiných druhů zvěře. 

Dejme mláďatům šanci, aby moh-
la patřičné životní zkušenosti nasbírat. 
V červnu i na začátku prázdnin bychom 
měli jezdit ještě pomaleji a opatrněji. 
Je to lepší nejen pro bezpečnost nás 
a našich dětí, ale i všech mláďat, která tu 
s námi žijí. Zaslouží si to, jsou krásná. 

Ing. Petr Smutný, radní PK 
pro oblasti živ. prostředí a zemědělství

Letní tábory
se zaměří
na přírodu

Finanční příspěvek na nákup 
táborového vybavení a pomů-
cek pro ekologickou výchovu 
obdrželo od Plzeňského kraje 
všech osm organizací, které se 
zúčastnily šestého ročníku sou-
těže nazvané V přírodě s příro-
dou. Cílem akce je každoročně 
podpořit podařené projekty 
dětských letních táborů, které 
se zaměřují na pobyt v přírodě 
v souladu s ní a na šetrné chová-
ní k životnímu prostředí ve vaz-
bě na udržitelný rozvoj.

Většina předložených pro-
jektů obsahuje atraktivní celo-
táborovou hru pro děti. Některé 
jsou zaměřeny na přírodu jako 
celek, jiné na některé její speci-
fické oblasti. Porotě se nejvíce 
líbil projekt ZO ČSOP Rokyca-
ny, která se soustředila na život 
ptactva. Na spojitost koně a pří-
rody se blíže podíval DDM Blo-
vice. ZO ČSOP Spálené Poříčí 
se inspirovala životem indiánů 
a jejich zvyky. S ochranou vod 
a životem v nich seznámí své 
svěřence DDM Radovánek Kaz-
nějov. Ke správnému postoji 
k přírodě se snaží děti vést také 
Junáci z plzeňského 53. oddílu 
Šedá střelka. Pionýrská skupina 
Jitřenka Kdyně využila kresle-
ných postaviček Ferdy Mraven-
ce a jeho kamarádů, díky nimž 
budou děti zábavnou formou 
poznávat krásy přírody. „Prvky 
ekologické výchovy jsou velkou 
měrou obsaženy také v aktivi-
tách tří táborů, které pořádají 
občanská sdružení Motýl a Ty 
a já. Tyto akce jsou určeny z vel-
ké části pro handicapované děti,“ 
říká Jana Němečková z Odboru 
životního prostředí Krajského 
úřadu Plzeňského kraje. 

Účastníci soutěže V přírodě 
s přírodou se sejdou na podzim 
a podělí se o zážitky ze svých 
letních táborů. „Z minulých roč-
níků soutěže byla vydána brožu-
ra Náměty celotáborových her 
s přírodovědnou tématikou,“ 
dodává Jana Němečková.

Odborníci upřesnili podobu
tří chráněných území
Vyhlášení tří maloplošných zvláš-

tě chráněných území a jejich 
ochranných pásem schválila Rada 
Plzeňského kraje. Jedná se o lokality, 
které už v minulosti byly v systému 
ochrany přírody začleněny. Odborníci 
z oblasti životního prostředí však muse-
li napravit desítky let staré nepřesnosti 
v jejich územním vymezení a aktualizo-
vat ochranné podmínky tak, aby odpo-
vídaly současné legislativě.

Každé z těchto tří území má zce-
la jiný charakter. „V přírodní památce 
Osojno nedaleko Dražně na severním 
Plzeňsku můžeme na rozloze 3,56 
hektaru obdivovat zbytek smíšeného 
dubohabrového a bukového porostu 
s mohutnými starými stromy,“ uvádí 
Lenka Pivoňková z Odboru životního 
prostředí Krajského úřadu Plzeňského 
kraje. „V lokalitě Hrádecká bahna blíz-
ko Hrádku u Rokycan jsou na rozloze 
2,78 hektaru rašelinné a mokřadní bio-
topy s výskytem vzácných druhů rost-
lin. Velice zajímavá je také Malesická 
skála u Malesic na severním Plzeňsku. 
Tato pozoruhodná skalní věž je vytvo-
řena zvětráváním hrubozrnných arkó-

zových sedimentů plzeňského karbo-
nu,“ vysvětluje. 

V Plzeňském kraji je v současnosti 
181 maloplošných zvláště chráněných 
území o celkové rozloze zhruba 11 tisíc 
hektarů. V dohledné době přibudou 
další. „Připravujeme například vyhláše-
ní přírodní rezervace Rašeliniště u Polí-
nek v okrese Plzeň-sever,“ říká Lenka 
Pivoňková.

Mezi maloplošná zvláště chráněná 
území patří také Malesická skála.
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Výbor doporučil 
sloučení škol

Především pro-
blematikou navr-
hovaného sloučení 
dvou tachovských 
škol se v uply-
nulých týdnech 
zabýval Výbor pro 
výchovu, vzdělá-

vání a zaměstnanost Zastupitelstva 
Plzeňského kraje. Jedná se o Spe-
ciální mateřskou školu pro děti 
s vadami řeči sídlící ve Slovenské 
ulici a Základní školu v ulici Pet-
ra Jilemnického. Členové výboru 
tento záměr podrobně prostudova-
li a po obsáhlé diskusi doporučili 
Zastupitelstvu Plzeňského kraje, 
aby jej schválilo.

Na programu jednání výboru 
byla také celá řada dalších témat, 
například zprávy o činnosti organi-
zací zřizovaných Plzeňským krajem 
v oblasti školství za rok 2008. Čle-
nové výboru též obdrželi úvodní 
informaci o dokumentu „Dlouho-
dobý záměr vzdělávání a rozvoje 
vzdělávací soustavy Plzeňského 
kraje 2008“, který je hlavním kon-
cepčním materiálem pro oblast 
školství Plzeňského kraje. 

Mgr. Martin Baxa,
předseda Výboru pro výchovu, 

vzdělávání a zaměstnanost ZPK

Je krajská silniční síť
skutečně ve špatném stavu?

V květnovém čís-
le měsíčníku pro 

občany Plzeňského kra-
je byla tématem měsí-
ce doprava. Vzhledem 
k tomu, že jsem měl uve-
denou oblast v letech 
2005-2008 na starosti, 
dovolím si k tomu něko-

lik poznámek, které uvedou věci na pra-
vou míru. 

Předně, zpráva o stavu silnic neby-
la nikdy tajná, ale sloužila pro potřeby 
všech odborníků, kteří se starají o kraj-
ské komunikace. Každý rok se měří tře-
tina silniční sítě a obraz o jejím stavu 
je tedy dokončen až po třech letech. 
Mezitím se opraví silnice, které nemu-
sejí být v měření evidovány. 

V roce 2008 byla předchozím vede-
ním Plzeňského kraje investována 
nejvyšší částka z vlastního rozpočtu 
do krajských silnic, a to více než 550 
milionů korun. Dále jsme dojednali 
příspěvek z fondu dopravy ve výši 94 
milionů a k tomu z evropských fondů 
dalších zhruba 100 milionů na stavbu 
tří nových silnic. Celkem tedy 750 mili-
onů. Letos je navrženo z rozpočtu kra-
je investovat 510 milionů. Dle finanční 
situace může být částka krácena až o 80 
milionů. Pokud má kraj přebytek, tak 
ho může investovat, nejčastěji to bylo 
za minulého období do silnic. Pokud 

peníze scházejí, tak se nejlépe vezmou 
z dopravy, tam je jich nejvíce.

Mezi další poplašné zprávy lze 
zařadit tu o nepřipravenosti projektů. 
V roce 2004 byly investice do projektů 
5 milionů, v loňském roce to bylo již 40 
milionů. Všechny plánované akce byly 
minulým vedením kraje projektově při-
pravovány, některé jsou z nepochopi-
telných důvodů nyní zastaveny. 

Jak dosáhnout kvalitní silniční sítě 
pro tolik potřebnou stabilizaci ven-
kova? Zásadními investicemi jsou sil-
nice nové, nikoliv opravy stávajících. 
Plzeňský venkov se nemusí bát, že by 
ho překvapil nějaký investor. Klikaté 
silnice přes naše malebné obce, byť 
s novým kobercem, je to, co firmy láká 
nejméně. 

Evropské peníze, jako mimořádné 
zdroje, byly minulým vedením kraje 
plánovány na nové silnice napojené 
přímo na dálnici, které by podpořily 
tolik potřebný rozvoj venkova i samot-
né Plzně. Nové stavby jsou však nároč-
né na přípravu, často se objevují kom-
plikace při výkupu pozemků. Současné 
vedení kraje chce co nejdříve vyčerpat 
evropské peníze a ukázat svoji akce-
schopnost, tak volí pouhé opravy, nebo 
chcete-li rekonstrukce silnic stávajících.

Miroslav Jaroš,
zastupitel Plzeňského kraje

(94 000 000 
SFDI)

Tabulka poskytnutá Odbo-
rem dopravy Plzeňského 
kraje uvádí skutečné částky 
proinvestované v letech 2005 
až 2008 a plán investic na 
rok 2009.

SFDI = Státní fond dopravní infrastruktury

Investice kraje do oprav 
silniční infrastruktury 
z vlastních zdrojů

Projektové dokumentace

Projekty ROP, SROP,
včetně výkupů pozemků

Celkem:

2005           2006           2007           2008           2009

342 496 087    353 075 088    365 795 648    554 578 206   510 800 000 

10 403 301      12 910 989      18 405 906      27 907 462     52 897 000

27 306 030      34 644 539     17 357 216     35 022 288    78 909 000

380 205 418     400 630 617    401 558 771    617 507 957    642 606 000

Expedice jede do Číny na úplné zatmění Slunce
Odborníci na astronomii ze tří 

českých hvězdáren se vydají na 
expedici do Číny, aby mohli pozorovat 
úplné zatmění Slunce. K tomu dojde 
22. července 2009.

„Pás měsíčního stínu mine Evropu. 
Kdo bude chtít stejně jako my spatřit 
tento unikátní úkaz, který má navíc 
punc nejdelšího úplného zatmění 
Slunce celého jedenadvacátého století, 
bude se muset vydat na dlouhou cestu. 
Oblast viditelnosti začíná totiž v seve-
rovýchodní Indii, protíná od západu na 
východ Čínu a poté, co překročí Paci-
fik, končí u západního pobřeží Chile,“ 

popisuje Karel Halíř, ředitel Hvězdárny 
v Rokycanech, která akci pořádá. 

Skupina bude mít 29 členů. Kromě 
odborníků z rokycanské hvězdárny 
pojedou i jejich kolegové z Plzně a Tep-
lic. Expedice se zúčastní také spolupra-
covníci institucí a amatérští astronomo-
vé. „Připravujeme řadu experimentů 
počínaje klasickým fotografováním 
koróny v bílém světle přes pořizování 
videonahrávek průběhu zatmění až po 
snahu zachytit tzv. letící stíny, což je 
úkaz, který jsme ještě při předchozích 
expedicích nedokázali nikdy zazname-
nat,“ říká Karel Halíř. 

Takto vypadá počítačem vytvořený 
obrázek koróny, který se skládá z 12 
fotografií. Ty byly pořízeny při loňské 
expedici do oblasti Novosibirsku.
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Užitečné internetové odkazy:  www.nemyslis-zaplatis.cz
V dalším pokračování naší pravi-

delné rubriky se vzhledem k ča-
su dovolených zaměříme na bezpeč-
nost silničního provozu. Podíváme se 
společně na internetové stránky kam-
paně ministerstva dopravy „Nemyslíš-
zaplatíš“, které najdete na adrese www.
nemyslis-zaplatis.cz. 

Internetové stránky jsou ve stejném 
duchu jako spoty, které jste již možná 
viděli v televizi. Bez obalu a s použi-

tím krvavých záběrů ukazují doprav-
ní nehody. Hlavním cílem kampaně je 
varovat veřejnost, jaké následky může 
mít nezodpovědné chování nejen řidi-
čů, ale například i spolujezdců. Určitě 
doporučuji každému, aby si pustil pět 
videoklipů, které představují různé 
nebezpečné situace v dopravě, počína-
je agresivní jízdou a konče nepřipouta-
ným dítětem na zadním sedadle. Všech-
ny minipříběhy končí tragicky a velmi 
naturalistickým způsobem zobrazují 
průběh událostí. 

Na webu dále najdete videozáznamy 
výpovědí přímých účastníků doprav-
ních nehod i pozůstalých. Varující je 
také mapa České republiky s vyznače-
nými místy častých dopravních nehod. 
V Plzeňském kraji zde figuruje napří-
klad silnice mezi Třemošnou a Kazně-
jovem na severním Plzeňsku. Mezi další 
zajímavosti těchto stránek patří vystou-
pení úspěšného motocyklového závod-

níka Lukáše Peška. Ten se do kampaně 
zapojil především s cílem apelovat na 
motorkáře, aby byli v rámci silničního 
provozu opatrnější. Ministr dopravy 
Gustáv Slamečka k tomu uvedl: „V této 
fázi kampaně chceme zdůraznit všem 
nezodpovědným řidičům motorek, že 
se na silnici nemohou chovat jako na 
závodním okruhu. Motocyklisté patří 
mezi nejzranitelnější účastníky silniční-
ho provozu. Právě jejich nehody mívají 
nejtragičtější následky.“ 

Internetové stránky kampaně „Nemys-
líš-zaplatíš“ jsou velmi ponuré. To však 
přesně odpovídá cíli, jehož mají dosáh-
nout. Jejich návštěvu doporučuji všem 
řidičům a především těm začínajícím. 
Přeji vám, aby všechny vaše cesty skon-
čily zdárně bez nehod.

Ing. Václav Koudele,
vedoucí Odboru informatiky 

Krajského úřadu Plzeňského kraje

Informace
z kraje jsou
pravidelně
v televizi

Zajímavé informace z Plzeň-
ského kraje se nyní dozvíte také 
v rámci televizního vysílání sta-
nice TV Public. Pravidelný pořad 
o Plzeňském kraji, který je zamě-
řen na aktuální dění i představe-
ní jednotlivých turisticky atraktiv-
ních míst v regionu, začíná každý 
den v 17.30 hodin. Reprízy jsou 
na řadě následující den v 00.30 
a v 7.30 hodin. O víkendu je vždy 
pořad sestaven z nejdůležitějších 
událostí uplynulého týdne.

Vysílání pořadu o Plzeňském 
kraji odstartovalo 1. června. Sta-
nici TV Public můžete sledovat 
díky jedné ze tří možností. První 
variantou je satelit, paket CS link, 
pozice 23,5 stupňů východně, 
Astra 3A a Astra 1E. Pokud prefe-
rujete pozemní digitální vysílání, 
k příjmu postačí běžný set-top-
box nebo televizor s vestavěným 
digitálním tunerem. TV Public 
vysílá přes Krašov na 52. kaná-
lu. Do třetice se jedná o kabe-
lové vysílání. TV Public najdete 
v základní programové nabídce 
operátorů Rio Media a Tesas 
Medic.

Digitalizace se rychle blíží,
prověřte stav společných antén

Dne 30. září 
2009 bude 

na Plzeňsku ukon-
čeno zemské ana-
logové televizní 
vysílání z vysíla-
če Plzeň Krašov. 
Základní informa-
ce o přechodu na 

digitální televizní vysílání je možné zís-
kat na internetové stránce www.digital-
ne.tv nebo na infolince 800 90 60 30, 
která je v provozu každý pracovní den 
od 8 do 19 hodin.

Aktuální je zejména otázka společ-
ných televizních antén (STA). Ty je tře-
ba, s ohledem na přechod na televizní 
digitální vysílání, upravit pro příjem 
zemského digitálního vysílání a provést 
také případné odpovídající technické 
změny televizních rozvodů. V případě, 
že je společný příjem televizního vysí-
lání řešen satelitem, kabelovou televizí 
nebo přes internet (IPTV), úprava STA 
již nemusí být nutná.

Společné televizní 
antény se liší svým roz-
sahem, provedením, pří-
jmovými podmínkami, 
kvalitou údržby a hlavně 
stářím. Jejich úpravu je 
tedy potřeba řešit zcela 
individuálně. Je nezbytné 
obrátit se na specializo-
vané firmy, které posoudí 
specifika daného objektu 
a doporučí vhodné tech-

nické řešení. Výše nákladů úprav závisí 
především na stáří STA a na investicích 
v průběhu užívání. Lze předpokládat, 
že u domů postavených do roku 1980 
bude doporučena výměna celého roz-
vodu i technologie hlavní stanice.

Ti, kdo mají v domě společnou tele-
vizní anténu (STA), by se měli co nej-
dříve obrátit na majitele nebo správce 
domu a požadovat informaci o situaci 
přestavby na zemský digitální příjem. 
Národní koordinační skupina pro digi-
tální vysílání v ČR (NKS) v rámci své 
technické pracovní skupiny zpracovala 
materiál „Alternativy řešení příjmu sig-
nálu DVB-T prostřednictvím STA“. Ten-
to materiál je volně ke stažení na inter-
netové adrese: http://www.digitalne.
tv/zakladni-dokumenty-digitalizace/ofi-
cialni-dokumenty-digitalizace/. „Ti, kdo 
k příjmu televizního vysílání využívají 
STA, by měli myslet na to, že vypnutí 
analogového vysílání z vysílače Plzeň 
Krašov se nezadržitelně blíží,“ říká Zde-
něk Duspiva, předseda NKS.
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Dobrovolníci dostali Křesadla
Cena pro obyčejné lidi, kteří dělají 

neobyčejné věci. Tak zní defini-
ce Křesadla, akce, kterou pořádá Aso-
ciace nestátních neziskových organizací 
Plzeňského kraje. Letos se uskutečnil již 
čtvrtý ročník. Záštitu nad ním převza-
la hejtmanka Plzeňského kraje Milada 
Emmerová.

Projekt Křesadlo zviditelňuje práci 
dobrovolníků a snaží se, aby si jí veřej-
nost vážila a měla o ni zájem. Návrh 
na ocenění může poslat každá fyzická 
nebo právnická osoba. Podstatné je, 
aby dobrovolník působil v Plzeňském 
kraji a jeho činnost byla dlouhodobá 
a prospěšná širokému okolí.  

Na hlavní cenu bylo letos nomino-
váno třicet dobrovolníků. Slavnostní 

předání speciálních ručně vyrobených 
Křesadel se uskutečnilo v plzeňské 
Výstavní síni Masné krámy. Hlavní oce-
nění si odnesli Petra Mišterová z Přeš-
tic na jižním Plzeňsku, Blanka Filipová 
z Mířkova na Domažlicku a Stanislav 
Benda z Plzně-Litic.

Petra Mišterová založila před pěti 
lety v Přešticích mateřské centrum, 
které nabízí zajímavý program pro děti 
i maminky. Veškeré aktivity s projek-
tem související dělá zdarma a dokonce 
na ně finančně přispívá. Do činnos-
ti zapojila jak maminky z Přeštic, tak 
i z okolí, kde nyní vznikají další mateř-
ská centra.

Blanka Filipová založila občanské 
sdružení S.O.S. Život pro koně – útu-
lek pro staré a týrané koně. Díky její 
činnosti se podařilo zachránit a vyléčit 
celou řadu koní i dalších zvířat, která 
by jinak byla utýrána svými majiteli či 
zemřela na následky neléčených nemo-
cí. Blanka Filipová se také věnuje hip-
poterapii. Pomáhá dětem s kombinova-
ným postižením.

Stanislav Benda je úzce spjatý s litic-
kým pozemním hokejem. Založil tamní 
oddíl, nyní trénuje mladší žáky a záro-
veň vede přípravku. Svůj život zasvětil 
tělovýchově, především mládeži. Pod 
jeho vedením vyrostly celé generace 
sportovců. Pořádá také akce Litická 
míle a Litická 25. 

Patnáct záchranářských týmů 
soutěžilo o putovní pohár
Soutěž družstev složených ze 

čtyř hasičů a tří zdravotníků ve 
vyprošťování zraněných osob z hava-
rovaných vozidel a poskytování prv-
ní pomoci hostilo rokycanské náměstí 
T. G. Masaryka. Již čtvrtého ročníku 
Memoriálu Jindřicha Šmause se 
zúčastnilo patnáct týmů z celé 
České republiky. Hlavní cenu 
v podobě putovního pohá-
ru si domů odvezlo družstvo 
z Hořovic na Berounsku, 
Plzeňský kraj nejlépe repre-
zentovali bronzoví záchranáři 
ze Sušice na Klatovsku.

Pro soutěžní týmy bylo při-
praveno několik scénářů, kte-
ré simulovaly vážnou doprav-
ní nehodu. V havarovaných 
vozech byli vždy uvězněni 
jeden nebo dva figuranti. Přes-
ný popis jejich zdravotních 

potíží byl napsán na papírku umístě-
ném na těle. Organizátoři si letos dali 
velkou práci s namaskováním „zraně-
ných“ osob. Popáleniny, zlomeniny, 
tržné rány, otoky a další šrámy se daly 
od těch skutečných jen těžko rozeznat.

Zaslechli jsme
na úřadu

Křesadlo si z plzeňské Výstavní síně 
Masné krámy odnesla také Blanka Fili-
pová. Na snímku hovoří s moderátorem 
akce Jiřím Hlobilem.

Hejtmanka Milada Emmerová 
si po delší době opět vyzkoušela 
tenis. Na antukový dvorec vyběh-
la odvážně ve společenském odě-
vu a přihlížejícím předvedla hned 
několik zdařilých úderů. Práce 
s raketou jí nedělala problém. Jak 
jsme se dozvěděli, dříve se totiž 
věnovala badmintonu. Miladu 
Emmerovou hrající tenis mohli 
vidět účastníci turnaje O pohár 
hejtmanky Plzeňského kraje, kte-
rý se konal ve Zruči.

Odvahu prokázala tisková 
mluvčí Plzeňského kraje Pet-
ra Jarošová. Přestože v hodi-
nách tělocviku nikdy nepatřil 
šplh mezi její oblíbené disciplí-
ny, při návštěvě rokycanského 
hasičského záchranného sboru 
si vyzkoušela, jaké to je, sjíždět 
k vozidlům po pět metrů dlouhé 
tyči. A jak sama pyšně dodává, 
jela hned dvakrát.

S velkou nepřízní počasí se 
museli vyrovnat účastníci Mezi-
krajských sportovních her, které 
se konaly v Ostravě. Tým složený 
ze zaměstnanců Krajského úřa-
du Plzeňského kraje obsadil po 
sečtení výsledků z jednotlivých 
disciplín celkové osmé místo. Pod-
le našich informací se v Ostra-
vě odehrály hned dvě kuriózní 
situace. Nepřetržitý déšť hodně 
potrápil Milana Janka z odbo-
ru životního prostředí, který při 
závodu v běhu na pět kilometrů 
na rozbahněné trati třikrát upa-
dl, navíc ve stejném místě. V cíli, 
promoklý a pokrytý vrstvou zemi-
ny, prohlásil, že něco podobného 
nikdy nezažil. Horké chvíle na 
ostravských sportovištích čekaly 
i Lídu Novotnou z odboru škol-
ství. Její představa rekreačního 
badmintonového turnaje vzala 
za své, když proti ní hned v prv-
ním zápase nastoupila mistry-
ně republiky. Lída si pak své 
zklamání z nepříznivého losu 
vynahradila ve smíšené čtyřhře, 
kde s Karlem Maříkem z odboru 
dopravy obsadili pěkné 5. místo. 
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Válečné hroby a pietní místa 
osvěžují paměť národa
Plzeňský kraj je rozlohou třetí 

největší v České republice, záro-
veň však druhý nejméně osídlený. Na 
jeho území se nachází 501 obcí a také 
1290 válečných hrobů a pietních míst. 
Některá z nich jsou tu už celá staletí, 
chodíme kolem nich každý den, jejich 
přítomnost je považována za samozřej-
mou. O čem však vlastně vypovídají? 
Proč a kým byla zřízena? Kdo se o ně 
nyní stará? Nejen na to se pokusí dát 
odpověď následující řádky.

Problematikou válečných hrobů 
a pietních míst se zabývá přímo zákon. 
Ten definuje, co je považováno za 
válečný hrob a pietní místo, jaká evi-
dence a kde se vede či jaké jsou v této 
oblasti povinnosti vlastníků a orgánů 
státní správy. V Plzeňském kraji má 
danou problematiku na starost Odbor 
krizového řízení Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje. 

Počtem válečných hrobů a piet-
ních míst se Plzeňský kraj řadí v rámci 
republiky na šesté místo, tedy zhruba 
do pomyslného středu. To také ukazuje 
skutečný podíl našeho regionu na tvor-
bě českých dějin. Smyslem válečných 
hrobů a pietních míst je připomínat, 
poučovat a především varovat. Proto se 
většinou nacházejí na frekventovaných 
veřejných prostranstvích, často v cent-
rech obcí.

Každý pomník představuje událost, 
ke které lze ve většině případů najít 
konkrétní jméno. Svým poselstvím při-
pomíná nejeden prachem pokrytý pří-
běh a lidský osud. Také pomníky mají 
svůj život a vývoj, který je v řadě přípa-
dů velice zajímavý a pohnutý. Příčinou 
je nejen národnostní rozhraní, které 
procházelo a prochází naším krajem, 
ale i časté střídání režimů a systémů. 
O historické a často i umělecké hodno-
tě válečných hrobů a pietních míst však 
není sporu.

Mezi nejstarší v Plzeňském kraji pat-
ří válečný hrob švédských bojovníků 
u Vatětic na Sušicku. Připomíná tažení 
Gustava Adolfa v letech 1630-1632, kdy 
na našem území zuřila Třicetiletá válka. 
Další odkaz na toto období se nalézá 
směrem na západ od Plzně v obci Pleš-
nice. Do stejné kategorie patří roky-
canský hromadný hrob decimovaného 
pluku Madlonova, který upozorňuje 
na událost z roku 1642. Mladší ději-
ny reprezentuje například hrob vůdce 
Rumburské vzpoury Františka Nohy, 
který se nachází na Ústředním hřbitově 
v Plzni. Nejčastěji jsou v kraji zastoupe-
ny odkazy na první a druhou světovou 
válku či události související s Mnicho-
vem 1938. 

Péči o válečné hroby a pietní místa 
zabezpečuje podle zákona vlastník. Ve 
většině případů se jedná o obce, které 
také vynakládají finanční prostředky na 
jejich údržbu. Například v uplynulém 
roce bylo v Plzeňském kraji z obec-
ních rozpočtů na tyto účely vyčleněno 
více než 370 tisíc korun. Plzeňský kraj 
přidal dalších téměř 50 tisíc. Výjimkou 
však nejsou ani případy, kdy o váleč-
ný hrob či pietní místo pečují lidé bez 
nároku na odměnu. Jmenovat můžeme 
například Zdeňku Sládkovou z Trhano-
va, Janu Sobotovou z Hromnice nebo 
Boženu Bíbovou z Příšova. 

Pokud vás problematika válečných 
hrobů a pietních míst zaujala, s dotazy 
se můžete obrátit nejen na již zmíněný 
Odbor krizového řízení Krajského úřa-
du Plzeňského kraje, ale také na pří-
slušnou obec s rozšířenou působností 
nebo na místně příslušný obecní úřad. 
Další informace naleznete také na inter-
netových stránkách Plzeňského kraje, 
a to v okně „krizové řízení“ a složce 
„válečné hroby“.

Ing. Milan Jenčík,
Odbor krizového řízení KÚ PK

Konvoj 
vojenských aut 
přijel nejdříve 
na nádvoří

Na nádvoří budovy Krajské-
ho úřadu Plzeňského kraje se 
při odjezdu na oslavy 65. výro-
čí vylodění v Normandii zastavil 
konvoj plzeňského Military Car 
Clubu (MCC). 

V koloně historických vojen-
ských vozidel z druhé světové 
války nechyběly například legen-
dární automobily řady Jeep Willys 
a Dodge WC. Účastníkům výpra-
vy, kteří byli oblečeni do dobo-
vých uniforem, popřáli šťastnou 
cestu do Francie hejtmanka Mila-
da Emmerová, náměstek Milan 
Chovanec a radní Jiří Struček. 

Předseda Military Car Clubu 
Rudolf Bayer před odjezdem 
řekl: „Jsme zřejmě největší orga-
nizovaná skupina s historickými 
vojenskými auty, jaká po roce 
1990 z České republiky na osla-
vy do Normandie jede. Mnozí 
z nás se už oslav na francouz-
ských plážích zúčastnili. Letos je 
kolona tak početná také z toho 
důvodu, že se jedná dost možná 
o jednu z posledních příležitostí 
setkat se přímo na místě s ame-
rickými veterány, kteří krvavé 
vylodění při operaci Overlord 
před 65 lety přežili.“

Z plzeňského Military Car Clubu 
letos vyrazilo na oslavy 65. výročí 
vylodění v Normandii sedmadva-
cet historických vojenských vozi-
del z celého Plzeňského kraje. Veš-
lo se do nich více než sto příznivců 
vojenské historie. Mezi účastníky 
akce nechyběl Michal Pacovský.    
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Zámek Nebílovy                                                  www.zamek-nebilovy.cz 
15. 7.-18. 7. 2009

PŘEHLED  VYBRANÝCH KULTURNÍCH  AKCÍ

Nebílovské divadelní léto (15. 7. D. Drábek: Akvabely,  
16. 7. Bez předsudků, 17. 7. M. Gavran: Vše o mužích, 
18. 7. K. H. Mácha: Máj) – vždy od 20 hodin

Zámek Kozel                                                          www.zamek-kozel.cz
Módní přehlídka – Ateliér ŠaT + Lada Vosejpková 
– od 16 hodin
Výstava Jakuba a Viktora Strettiových – grafika

26. 7. 2009

do 31. 8. 2009

Klášter Plasy                www.klaster-plasy.cz
18. 7. 2009
18. 7. 2009 

Klášterní hraní podruhé (deskové hry klasické i nové)
Koncert dua Dvanapůl – od 19 hodin

Klášter Kladruby                      www.kladruby.euweb.cz
10. 7.-11. 7.
a 17. 7.-18. 7. 2009 

Benediktinské dny, noční oživené prohlídky kláštera 
od 20 hodin

Hrad Švihov                             www.hradsvihov.cz
4. 7.-5. 7. 2009  
24. 7.-25. 7. 2009

Dobývání hradu Švihova – od 17 hodin
České hrady 2009 – hudební festival

Hrad Velhartice                                                   www.hradvelhartice.cz
18. 7. 2009 Velhartické pohádkové odpoledne 

Zámek Manětín                                                  www.zamek-manetin.cz

3. 7. 2009

18. 7. 2009
do 31. 7. 2009 

Divadelní společnost MLASK Manětín, Jan Susa,
Jiří Helekal: Vodní víla
Trio Arundo – koncert od 20 hodin
Výstava Josef J. Vejvoda (obrazy) a Darja Čejková (keramika)

Hrad a zámek Horšovský Týn                                        www.horsovsky-tyn.cz

4. 7. 2009
24.-26. 7. 2009  

Folkový koncert skupiny Tichá domácnost – od 20 hod.
Svatoanenská pouť a Staročeský jarmark

Hrad a zámek Bečov nad Teplou                              www.zamekbecov.cz
1. 7.- 31. 8. 2009

25. 7.- 26. 7. 2009 

Lukostřelba – Každý návštěvník bude mít možnost 
vyzkoušet si historickou i moderní lukostřelbu, 
akce se koná v zámeckém parku 
VI. Bečovské slavnosti – letos průřez dějinami města
na počest 610 let udělení městských práv

Tipy na výlet

Hrad Rabí                                                                         www.rabi.cz

6. 7. 2009
11. 7. 2009
25. 7. 2009
31. 7. 2009 

Rábské usvítání – prohlídka hradu od 3 hodin ráno
Koncert Vlasty Redla – od 20 hodin
Středověk na hradě – 12. ročník hradního veselí
Koncert Jana Budaře a Eliščina bandu – od 20 hodin

Víte o našem kraji, že...

 Západočeské muzeum v Plzni má nej-
větší soubor gotických pušek hákovnic 
v celé Evropě.

 Klášter Plasy je největší konventní 
budovou založenou na dubových pilo-
tách v Evropě (budova stojí dle prame-
nů na 5100 dubových kůlech).

 Kostel sv. Vintíře v Dobré Vodě 
u Hartmanic je jediným kostelem na 
světě s unikátním skleněným oltářem. 
Je také jedním ze dvou na světě, spolu 

s kostelíkem v Lázních Letiny, zasvěce-
ných svatému Vintířovi.

 Hrad Rabí je nejrozsáhlejší hradní zří-
ceninou v Čechách.

 Hrad Kašperk je nejvýše položeným 
královským hradem v Čechách (886 
metrů nad mořem).

 Studna ve Zbiroze na místním stře-
dověkém hradě je 163 metrů hluboká 
a patří k nejhlubším v Evropě. Je obdél-
níkového tvaru, tesaná do skály.

Festival složený ze čtyř koncertů váž-
né hudby nazvaný Kladrubské léto se 
uskuteční v hlavní lodi kostela Nanebe-
vzetí Panny Marie v kladrubském kláš-
teře. Koncerty jsou naplánovány na 25. 
července a 1., 8. a 22. srpna. 

Akci nazvanou Jmeniny města pořá-
dají v termínu 24. až 26. července 
Horažďovice. Pro návštěvníky je při-
chystána spousta hudby a divadla. 

Již 18. ročník festivalu folkové, tramp-
ské a country hudby Muzika odstartu-
je v pátek 31. července v letním kině 
v Hrádku u Rokycan. Návštěvníci se 
mohou těšit například na Míšu Leich-
ta a Wabiho Daňka. V sobotu 1. srp-
na vystoupí například Lenka Filipová 
a Hop Trop.  

Sraz rodáků a přátel obce Koloveč je 
naplánován na sobotu 8. srpna. Při-
praveny jsou koncerty, taneční zábavy 
i lidová hra nazvaná Přemílání starých 
bab na mladá děvčata v kolovečském 
mlýnu. 

Tradiční Chodské slavnosti se kona-
jí od 14. do 16. srpna v Domažlicích. 
Letošní novinkou je Chodská dudácká 
dílna. Hlavní program se opět odehraje 
na několika scénách a skládá se z více 
než 20 pořadů. 
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Krajský úřad 
Plzeňského kraje
– organizační struktura
(odbory řazeny abecedně)

Ředitel úřadu: 
Mgr. Jiří Leščinský
telefon: 377 195 139
e-mail: jiri.lescinsky@plzensky-kraj.cz

Vedoucí odborů:
Odbor dopravy a silničního hospodářství
Ing. Jaroslav Vejprava
377 195 118
jaroslav.vejprava@plzensky-kraj.cz
Odbor ekonomický 
Jaroslava Vavříková
377 195 313
jaroslava.vavrikova@plzensky-kraj.cz
Odbor fondů a programů EU
Ing. Jan Přibáň
377 195 667 
jan.priban@plzensky-kraj.cz
Odbor informatiky
Ing. Václav Koudele
377 195 261
vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz
Odbor investic a majetku
Ing. Vladimír Gabriel
377 195 309 
vladimír.gabriel@plzensky-kraj.cz
Odbor kancelář hejtmanky 
Mgr. Bohuslav Borovanský
377 195 230
bohuslav.borovansky@plzensky-kraj.cz
Odbor kancelář ředitele
Mgr. Štěpánka Szabó
377 195 137 
stepanka.szabo@plzensky-kraj.cz
Odbor kontroly a interního auditu 
Bc. Václav Váchal
377 195 217 
vaclav.vachal@plzensky-kraj.cz
Odbor krizového řízení
Ing. Milan Řihošek
377 195 151
milan.rihosek@plzensky-kraj.cz
Odbor kultury, památkové péče 
a cestovního ruchu 
Mgr. Vlasta Frouzová
377 195 108
vlasta.frouzova@plzensky-kraj.cz
Odbor právní
JUDr. Blanka Žižková
377 195 204
blanka.zizkova@plzensky-kraj.cz
Odbor regionálního rozvoje 
Ing. arch. Miloslav Michalec
377 195 418
miloslav.michalec@plzensky-kraj.cz
Odbor sociálních věcí 
Ing. Erika Kunešová
377 195 164
erika.kunesova@plzensky-kraj.cz
Odbor vnitřních věcí a krajský 
živnostenský úřad
Ing. Jan Nový
377 195 132
jan.novy@plzensky-kraj.cz
Odbor zdravotnictví 
MUDr. Irena Dvořáková Ph. D.
377 195 475
irena.dvorakova@plzensky-kraj.cz
Odbor školství, mládeže a sportu 
JUDr. Jaroslava Havlíčková
377 195 529
jaroslava.havlickova@plzensky-kraj.cz
Odbor životního prostředí
Mgr. Martin Plíhal
377 195 332
martin.plihal@plzensky-kraj.cz

Pohár hejtmanky si odnesli
Radek Tykal a Svatopluk Brož
Již pátý ročník tenisového turnaje 

dvojic O pohár hejtmanky Plzeň-
ského kraje uspořádal Plzeňský kraj ve 
spolupráci se Západočeským tenisovým 
svazem. Klání hostil sportovní areál ve 
Zruči nedaleko Plzně.

Na antukové kurty vyběhlo celkem 44 
hráčů, kteří reprezentovali firmy, institu-
ce i samosprávu. Borce přišla povzbu-
dit také hejtmanka Milada Emmerová. 
„Díky svému povolání lékařky vím, jak 
je důležitý pohyb a relaxace v dnešní 
uspěchané době plné stresu. Proto mě 
těší, že mohu podpořit přítomné spor-
tovce. Jsem ráda, že Plzeňský kraj při-
spěl ke zvelebování zručského sportov-
ního areálu, který mohou využívat školy 
i široká veřejnost. Je možné, že tu dnes 
trénují budoucí špičkoví tenisté formátu 
Tomáše Berdycha či Ivety Benešové,“ 
řekla před zahájením turnaje. 

Ten byl určen pro hráče starší osm-
nácti let, kteří nejsou minimálně deset 
let v registraci Českého tenisového sva-
zu nebo hrají maximálně 3. třídu oblast-

ní soutěže družstev. Do finálové sku-
piny postoupilo osm nejlepších dvojic. 
Z vítězství a zisku poháru se nakonec 
radovali Radek Tykal a Svatopluk Brož, 
kteří reprezentovali společnost Well. 
Stříbrní skončili Vratislav Kypta a Radim 
Barchánek ze Stavoservisu, třetí místo 
obsadili František Neubauer a Jaroslav 
Koukolík hrající za Obec Zruč.

Pohár za triumf v tenisovém turnaji 
dvojic přebírá z rukou hejtmanky Plzeň-
ského kraje Milady Emmerové Svatopluk 
Brož. Po své pravici má kolegu Radka 
Tykala.

Železnorudsko se připravuje
na nápor letních turistů
Pestrou nabídku možností, jak 

aktivně trávit volný čas, ale i řa-
du kulturních a sportovních akcí chystá 
pro své letní návštěvníky Železnorud-
sko. Tato šumavská lokalita se dvěma 
hlavními středisky, Železnou Rudou 
a Špičákem, patří celoročně k turisticky 
nejvytíženějším oblastem v Plzeňském 
kraji.

Statistiky ukazují, že turisté se na 
Železnorudsko vracejí a jejich počet 
každým rokem roste. Letos se mohou 
těšit na řadu novinek. Pracuje se napří-
klad na nových úsecích cyklostezek, 
přibudou parkovací místa. Další tři nové 
tratě se připravují v Bike parku, který 
sídlí ve Sportovním areálu Špičák. Nyní 
jsou k dispozici dvě tratě o celkové dél-
ce sedm kilometrů. Zejména senioři či 
rodiny s malými dětmi ocení silniční 
vláček, který by měl zajišťovat dopravu 
z Belvederu k Černému jezeru.  

O prázdninách se na Železnorudsku 
uskuteční řada kulturních a sportovních 
akcí. Jedná se například o Rysí slavnos-
ti, Železnorudské slavnosti, koncerty 
v kostele v Hojsově Stráži či závody 
v již zmíněném Bike parku. 

K oblíbeným atrakcím letní sezony 
na Železnorudsku patří Bike park.
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SOUTĚŽ – POZNEJTE NA STARÉ POHLEDNICI
Zkuste poznat na staré pohlednici místo, které můžete navštívit i dnes. 

Pět čtenářů, kteří zašlou správné odpovědi, odměníme reklamními předměty 
Plzeňského kraje. Odpovědi zasílejte do 15. července 2009 s vaší zpáteční 
adresou na adresu: Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor kancelář hejtmanky 
– oddělení mediální komunikace, Škroupova 18, 306 13 Plzeň nebo e-mailem 
na adresu redakce@plzensky-kraj.cz.

NÁPOVĚDA & TIP NA VÝLET
Na pohlednici je v pozadí dominantní objekt, který se nachází v obci 

založené na soutoku tří potoků – Filipohuťského, Modravského a Roklanské-
ho – na začátku 17. století. Tato stavba byla dokončena v roce 1924 a vždy 
nabízela ubytovací a stravovací služby. Dlouhá léta ji využívali zaměstnanci 
plzeňské Škodovky. Krásná příroda a další zajímavá místa v okolí jsou jistě 
dobrým důvodem k návštěvě. 

Další informace 
o dění v našem kraji najdete na 

www.plzensky-kraj.cz

Výherci soutěží
V dubnovém vydání našeho měsíč-

níku jsme vyhlásili výtvarnou soutěž 
pro děti. Úkolem bylo namalovat zá-
mek Manětín. Z došlých obrázků jsme 
vybrali a odměnili následující výherce:

Anička Flajšmanová – Nýřany 
Lenka Znamenáčková – Koloveč 
Natálie Válová – Manětín 
Štěpánka Sýkorová – Kralovice 
Žáci Základní školy Manětín

V květnovém vydání jste v rámci 
soutěže „Poznejte na staré pohledni-
ci“ měli identifikovat Pancíř. Do redak-
ce přišly stovky správných odpovědí. 
Vylosovali a odměnili jsme následující 
výherce:

Antonie Mohylová – Tlučná 
Bohumila Lesová – Obora
Josef Kasal – Hrádek u Rokycan 
Lenka Votlíková – Klatovy 
M. Poslední – Merklín 


